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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit novou vizuální identitu malého

pivovaru Koníček. Ve své teoretické práci se zaměřuji na výzkum jednotlivých vizuálních

identit velkých i drobných pivovarů, ze kterých jsem analyzovala jejich vizuální jazyk,

který mi pomohl v tvorbě praktické části, kde píšu o pracovním postupu své závěrečné

práce.
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ABSTRACT

The main aim of this thesis was to create a new visual identity of the small brewery Koní-

ček. In my theoretical work, I focus on the research of individual visual identities of large

and small breweries, from which I analyzed their visual language, which helped me in the

creation of the practical part, where I write about the workflow of my final work.
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit novou vizuální identitu pivovaru

Koníček se zaměřením na jednotlivé pivní etikety.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PIVA A JEHO STRUČNÁ HISTORIE

Pivo je alkoholický nápoj kvašeného typu, který má nahořklou chuť. Většinou se vyrábí

z vody, obilného sladu, chmele a pivovarských kvasinek. [1]

Nejstarší písemné odkazy na kvašený mok se objevují už ve starověku na území řek Eufrat

a Tigris. Za objevitele nazlátlé tekutiny se považují Sumerové. Na zkvašení používali slad

a ječné chleby. Babyloňané pak recepturu doplnili o chmel.

Ve starověku se vaření piva na evropském území věnovali především germánské kmeny,

ostatní Evropané dávali přednost medovině či vínu. Během středověku se pivo začalo

hojně šířit především díky specializovaným klášterním pivovarům a královským vy-

hláškám, které téměř každému měšťanovi povolovali vařit a točit své vlastní pivo. Tito

podnikatelé se začali sdružovat do cechů.

V roce 1516 byl v Bavorsku vydán zákon o tzv. čistotě piva. Jediné povolené ingredience

na výrobu alkoholického nápoje byly voda, ječmen a chmel (o kvasinkách tehdy ještě ne-

měli tušení). Těm, co zákon nedodrželi, byly jejich produkty bez možnosti náhrady zaba-

veny.

Později díky průmyslové revoluci začínají řemeslnou výrobu piva nahrazovat velké prů-

myslové podniky. V 19. století zažívá především Česká republika zlatý věk pivovarnictví.

Během druhé světové války jejich rozkvět upadá a při nástupu komunismu jsou poslední

zbytky přeživších pivovarů znárodněny. Po roce 1989 se opět českému pivu blýská na lepší

časy a v současné době nejen v Česku, ale i v zahraničí zažíváme rozkvět nových řemesl-

ných pivovarů, které svou kvalitou výrazně konkurují velkým pivním korporacím. Pivní

trh je obrovský. Na světě existuje spousta malých i velkých pivovarů, a proto je pro ně

velmi důležitá kvalitní vizuální identita. [2]
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2 VÝZKUM VIZUÁLNÍ IDENTITY PIVA

Jako grafickému designerovi mi výzkum vizuální identity jednotlivých pivních značek má

výrazně pomoci v praktické části mé diplomové práce. Díky podrobnějším rozborům bych

měla lépe pochopit pivní kulturu, její základní principy a pravidla.

2.1 Vizuální identita pivovarů v zahraničí

Záměrně se věnuji zahraničním značkám, které jsem během uplynulého roku za hranicemi

České republiky objevila, zaujaly mě natolik, abych si o nich našla více informací.

2.1.1 Velká Británie

Během roku 2018 jsem vycestovala do skotského Edinburghu, kde jsem nalezla spoustu

inspirace v podobě britských pivních značek. Mile mě překvapilo velké množství výraz-

ných a kreativních pivních etiket, které se objevovaly v supermarketech. (Nutno po-

dotknout, že jejich obaly byly mnohem lákavější než obsah.)

2.1.1.1 BrewDog

Pivovar BrewDog-pivo punkerů je dnes již kultovní značka piva, která vznikla v roce 2007

ve Skotském Ellonu. Při vzniku své firmy chtěli dva svobodomyslní podnikatelé James

Watt a Martin Dickie změnit a narušit zaběhlá pravidla ve velkém korporačním pivním

byznysu, který upřednostňuje kvantitu nad kvalitou.

Mladí podnikatelé se rozhodli vrátit anglickému trhu řemeslně vyráběné pivo se zárukou

stálé kvality. Těžké začátky podnikání, byly založeny na ohromné dávce štěstí a pevné víře

v kvalitní produkt. Během poměrně krátké doby se značka BrewDog dostala do povědomí

široké veřejnosti a získala světový věhlas.

Svým konceptem podnikání se majitelé firmy doslova vysmívají velkým komerčně uzná-

vaným pivovarům i zavedeným podnikatelským plánům. Zajímavým příkladem jsou faktu-

ry, které James Watt vystavuje svým dlužníkům. Žádá je o zaplacení dluhů, protože napří-

klad nemá čím nakrmit svého psa. Navrhuje zaplacení faktury ve psích sucharech.

Svou korporační pivovarskou konkurenci iritují pravidelným online zveřejňováním svých

starých i nových receptů piv, ke kterým prodávají vlastní domácí sadu pro jejich výrobu

a veřejně podporují jakékoli nové projekty.
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Zakladatelé berou podnikání jako hru, ale zároveň si uvědomují, jak je pro prosperující

podnik důležitá firemní kultura včetně ikonického zapamatovatelného designu. [3]

Značka je vaše nejcennější aktivum. Pokud ji navrhnete správně, bude to ve vašem arzená-

lu nejmocnější zbraň, s kterou změníte svět. [4]

Logo

S pivovarem BrewDog jsem se poprvé setkala ve skotské samoobsluze. Už tehdy mě zau-

jala netradiční barevnost a celková skladba etikety, která se je především typografická.

Hlavním prvkem pivovaru je bez pochyby logo a pro pivo netypická blankytně modrá bar-

va. Během hledání informací o vizuální značce jsem našla i jediný pozůstalý odkaz, kde je

zachycena úplně první verze loga. Ústřední motiv psa je více ilustrativní a až příliš rozto-

milý. Značka na mě působí více jako logo chovatelské stanice bernských salašnických psů

než symbol pivního produktu. Přesto je úsměvné, že už při první verzi loga se počítalo se

stoprocentní cyan modrou barvou, a ne klasickou paletou teplých zemitých odstínů, která

je pro pivo typická. Jako designer, zde vidím jasný symbol „punku“, kdy se pivovar snaží

od své konkurence co nejvíce odlišit včetně firemní barevnosti. Přestože obrázek loga jed-

noznačně odkazuje na oficiální webové zdroje pivovaru, nedají se s pomocí těchto odkazů

dohledat o tomto logu žádné konkrétní informace. Oficiální zdroj pod heslem BrewDog

Logo Evolution je momentálně nedostupný. Nejspíše se tedy jedná o úplně první verzi

značky, která nejspíše nebyla nikdy oficiálně zveřejněná. [5]

Obr. 1: BrewDog – logo verze č. 1
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Další verze loga je už mnohem více nadčasová, minimalistická a především punková.

Značka se skládá z jednoduché stylizace psa ve skoku umístěného v erbu, který je oboha-

cený o asymetrický text BrewDog a stále dominuje jasně modrá barva.

Obr. 2: BrewDog – logo verze č. 2

Současná verze je už poměrně umírněnější redesign druhé varianty. Psovitá šelma zjemnila

své rysy a dostala v erbu volný prostor na pohyb, logotyp se přesunul pod heraldický sym-

bol a celkově logo působí elegantněji. Značka získává pouze černobílou barevnost a modrá

ustupuje do pozadí jako podklad. Dokážu si představit, že za pár let v rámci modernizace

pes o svůj erb přijde a zůstane mu jen logotyp. Myslím si, že to bude škoda, protože já

osobně erb vnímám jako symbol staré poctivé řemeslné tradice.

Obr. 3: BrewDog – logo verze č. 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 16

Etikety

Pivovar za svou existenci vyprodukoval spousty piv a stejně jako logo i etikety zazname-

naly svůj vývoj. Etikety většinou používají stejný layout a zásadně se mění pouze barev-

nost. Etikety navazující na značku číslo dvě se zásadně skládaly z loga, výrazné typografie,

a ještě více výraznější barvy. Etikety dobře navazovaly na firemní filozofii vizuálu

a dokážu si živě představit, že z obchodních regálů na své klienty velmi vyzývavě pokuko-

valy. Současné etikety jsou více sofistikované, kladou větší důraz na informace o daném

produktu, a především zobrazují prosperitu firmy. Etikety jsou tištěné na dražším krémo-


[…]


Pojmy jako Sametová, Podkovář, Štědrok a Velikonoční jsou tvořeny z jednotlivých ikon,

které na název piva odkazují.

Pivní speciál Sametová je inspirován Sametovou revolucí a její ikony tvoří: klíče, znak

míru a padající listí odkazující na listopad.

Pivní speciál Štědrok odkazuje na Štědrý večer, Vánoce a zimu. Jeho ikony tvoří: vánoční

ozdoby, dárky a sněhové vločky. Studený odstín zelené barvy mi evokuje tradiční české

Vánoce na rozdíl od komerční červené barvy, která mi připomíná americké vánoční svátky.

Pivní speciál Podkovář tvoří ikony kovářských nástrojů: kovadlin, kleští a podkov.

Pivní speciál Velikonoční se vztahuje k velikonočním svátkům a její ikony tvoří: pomláz-

ka, velikonoční vajíčka a květy symbolizující jaro stejně jako teplá zelená barva.
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Obr. 139: Finální etikety – pivní speciály č. 1

Další sérii pivních speciálů tvoří piva, která opět navazují na koně.

Valach-týn odkazuje na den svatého Valentýna. Použila jsem ilustraci dvou zamilovaných

koní v kombinaci růžových barev.

Klisnička je pivo k Mezinárodnímu dni žen. Zvolila jsem ilustraci elegantní klisny

s dlouhou kadeřavou hřívou. Oranžovou barvu jsem použila na základě toho, že často vy-

jadřuje sebevědomí, živost a odkazuje na barvu jantaru, které má pivo v podnázvu.

Etiketa Bělouše má naznačit, že i další série etiket mohou jít proti pravidlům, a proto koň-

skou hlavu zobrazuji netradičním způsobem.

Železník odkazuje na skutečně žijícího dostihového koně, který jako jediný čtyřikrát vyhrál

Velkou pardubickou. V ilustraci jsem se snažila zachytit jeho reálnou podobu.
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Obr. 140: Finální etikety – pivní speciály č. 2

Poslední skupinou, které jsem se věnovala, jsou medové speciály Sršeň a Čmelák. Ústřední

motivy hmyzu se diametrálně liší od předešlých ilustrací, už jen z toho důvodu, že pro

identifikaci daného hmyzu je nutná specifická barevnost.

Obr. 141: Finální etikety – pivní speciály č. 3
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4.2 Barva

Hlavní barevnost loga tvoří světle okrová a černá barva. Nazlátlou barvu považuji za sym-

bol světlého piva, ječmene, slunce a léta, kdy lidé nejraději na pivo přicházejí nebo i pod-

zimu, kdy se sklízí úroda v podobě surovin potřebných pro výrobu piva. Černá barva je pro

mě symbolem černého piva, elegance, kontrastu a síly. Černá podkladová barva značku

více umocňuje a nechává ji vyniknout. Navíc tato barevná kombinace není v pivním prů-

myslu příliš běžná, ale zároveň se neřadí mezi běžnou nekonvenční škálu barev, která by

mohla zákazníky svou výrazností odradit.

Jako doprovodné barvy k nové vizuální identitě používám černou, šedou, krémově bílou,

světlou a tmavě okrovou barvu. Velmi rozsáhlou nabídku speciálních piv jsem odlišila

poměrně velkou paletou tlumených barev.

Obr. 142: Firemní barvy

4.3 Vizuální identita

Finální vizuální identita se začala odvíjet od vzhledu etiket. Vizuální identitu pivovaru

Koníček jsem podobně jako logo založila na ruční ilustraci a texturách. Jako doprovodnou

grafiku k logu využívám vzor, který se skládá z kreseb chmelových šišek a zrníček pivního

sladu. Obě tyto suroviny jsou nezbytnou součástí pro výrobu piva. Aby hlavní vzor nebyl

příliš dominantní vůči logu a textům, tlumím je jednotlivými texturami.
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Obr. 143: Pivní víčka

Obr. 144: Hostinský štít
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Obr. 145: Pivní sklenice

Obr. 146: Pivní tácky
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Obr. 147: Ukázka textury nové vizuální identity

Obr. 148: Jídelní a nápojový lístek
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Obr. 149: Detail jídelního a nápojového lístku
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Obr. 150: Pivní menu
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Obr. 151: Propagační plakát se sloganem

Obr. 152: Prodejní stan
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Obr. 153: Facebook

4.4 Písmo

Jako korporátní písmo jsem zvolila fonty z rodiny Rockeby, které ve své bezpatkové

Condensed verzi vynikají v informačních textech na etiketách, plakátech nebo jídelních

lístcích. Rockeby Semi Serif dokáže v nadpisech v chlebové sazbě zastoupit styl mojí au-

torské abecedy a dobře koresponduje s písmem Noyh, které jsem se rozhodla využít pro

chlebovou sazbu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 122

Obr. 154: Písmo Noyh

Obr. 155: Písmo Rockeby Condensed
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Obr. 156: Písmo Rockeby Semi Serif
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ZÁVĚR

Během tvorby mé praktické části diplomové práce jsem získala spoustu nových poznatků

a zkušeností. Začala jsem více vnímat pivní kulturu jako celek, a nejen podle pivních eti-

ket. Pomocí podrobnější rešerše jsem získala větší povědomí o potenciálních klientech

daného produktu a výtvarném stylu, s kterým bych měla dále pracovat. Naučila jsem se

více vnímat barvy a jejich psychologické působení na lidi.

Po dlouhé době jsem se vrátila k ruční kresbě, která mě sice baví, ale během několika let

jsem na ní ve vizuální identitě zanevřela. Velmi mi pomohlo si vyzkoušet hned několik

výtvarných technik a různorodé postupy, se kterými jsem během vývoje pivních etiket pra-

covala. Naučila jsem se více experimentovat a důvěřovat svým výtvarným schopnostem.
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