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Studentka Adéla Hrazdílková si vybrala s ohledem na praktickou část své diplomové práce

vhodné téma i způsob zpracování. Z předložené práce je patrný zápal a soustředění, které

dokládá strukturovanou rešerší českých, zahraničních, velkých i malých pivních značek. Výčet

značek není reprezentativní, ovlivňovaly ho okolnosti a subjektivní zkušenosti autorky,

nicméně strukturou a množstvím výběru je rozsah práce dostatečný a pro rychlé zmapování

vybraného tématu přínosný. Z českých pivovarů by mě zajímalo zhodnocení výjimečné

identity pivovaru Chříč s ilustracemi Františka Štorma nebo velmi populární pivovar Matuška.

Oceňuji obrazový doprovod a snahu o komparaci jednotlivých značek popisem vybraných

prvků vizuální komunikace (logo, etikety, web, propagace, případně nestandardní nosiče).

Autorka má v tomto ohledu za sebou dobrou rešeršní práci, i když k celkovému hodnocení by

pomohlo vyobrazení webových prezentací.

Při důkladnějším rozboru textu vyplývá, že se autorka v některých pasážích své práce

uspokojí s prvotním povrchnějším soudem, který by změnila po nastudování konkrétního

fenoménu (např. význam modré barvy na pivních etiketách v anglosaském světě).

Argumentační slabiny se projevují také v úsudcích (např. na straně 81 o pivu Trautenberk –

„Značka je natolik jednoduchá, že se bez doprovodné grafiky snadno zamění s módní značkou

nebo stavařskou firmou“) anebo ve faktografii (reklamní kampaň Hantec pro Starobrno

nevznikla v devadesátých letech, ale v roce 2002). Autorka na mnoha místech hodnotí design

svérázně, přičemž si pomáhá pouličními metaforami (strana 47 „Dle mého názoru celková

edice vypadá spíše jako luxusní láhev pro chudé.“).

Dobrému hodnocení teoretické práce by pomohla hlubší znalost oborové terminologie, kterou

autorka buď nadužívá (minimalistický, nadčasový), zaměňuje za jinou nebo jí schází.

Například:

- vyzdvihuje značku piva MUSA, ale již nezmíní atraktivní rezponzivitu loga ve dvou

formátech;

- nebo píše „Vzhled (etikety) nejčastěji prodává a každý produkt by měl cílit především na

svou kupní sílu.“;

- představuje novotvar „dojem nad značkou“, jež podle popisu odpovídá termínu „rozšířená

značka / endorsed brand“.

Teoretická práce je dobrým a inspirativním základem, který autorka jistě zhodnotí v praktické

části diplomové práce. Byť v mnoha názorech na design s autorkou nesouhlasím, vážím si její

odvahy vyjádřit svůj názor před ostatními. Věřím, že si ho i náležitě obhájí.

Otázka: Jakou psychologickou roli má modrá barva na pivních etiketách v anglosaských a

jižních zemích?

Návrh klasifikace: ........B – C ..........velmi dobře – dobře...........
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně